
 

 

    Universidade Estadual de Maringá    

    Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino 
     

 

PORTARIA Nº 031/2020-PEN 

 

 

 

Nomeia servidores docentes e 
representantes discentes para a 
composição da Comissão Universidade 
para os Índios – CUIA Ampliada. 

 

 

 

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das 
atribuições e considerando: 

o disposto na Resolução Conjunta nº 006/2007-SETI/PR; 

a decisão da CUIA/UEM, juntamente com a Pró-Reitoria de Ensino (PEN), de 
inserir representantes discentes e novos membros na Comissão Universidade para os Índios 
(CUIA-Ampliada), com a finalidade de acompanhar a vida acadêmica dos estudantes 
indígenas; 

 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os servidores docentes e representantes discente para a 
composição da Comissão Universidade para os Índios – CUIA Ampliada, conforme relação 
abaixo: 

 

 

 

 

NOME UNIDADE/CURSO 

Prof.ª Dr.ª Alba Krishna Topan Feldman CCH/LETRAS 

Prof.ª Dr.ª Berenice Pelizza Vier CCS/MEDICINA 

Prof.ª Dr.ª Crishna Mirella de Andrade Correa CSA/DIREITO 

Prof. Dr. Claudio Kravchychyn  CCS/EDUCAÇÃO FÍSICA 

Prof.ª Dr.ª Gabriela Tavares Magnabosco CCS/ENFERMAGEM 

Prof. Dr. Hudson Siqueira Amaro CCH/HISTÓRIA 

Prof.ª Dr.ª Isabel Cristina Rodrigues CCH/HISTÓRIA 

Prof. Dr. José Henrique Rollo Gonçalves CCH/HISTÓRIA 

Prof.ª Dr.ª Lilian Denise Mai CCS/ENFERMAGEM 

Prof.ª Dr.ª Maria Christine Berdusco Menezes CCH/PEDAGOGIA 

Prof.ª Dr.ª Marieli Azoia Lukiantchuki CTC/ARQUITETURA 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino 
 

Continuação da Portaria nº 010/2019-PEN 

Prof. Dr. Newton César Kamei CCS/ODONTOLOGIA 

Prof.ª Dr.ª Rosângela Célia Faustino CCH/PEDAGOGIA 

Prof.ª Dr.ª Roselania Francisconi Borges CCH/PSICOLOGIA 

Prof. Dr. Vinícius Stein CCH/ARTES VISUAIS 

Ademir da Silva Fidencio Representação Discente 

Adriane da Silva Representação Discente 

Alcileia Miria Claro Representação Discente 

Priscila Pinheiro Representação Discente 

 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
 

Maringá, 20 de novembro de 2020. 
                                                          

 

Prof.ª Dr.ª Alexandra Abdala Cousin 

Pró-Reitora de Ensino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


